
114  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

culano no município de Breves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 13984 e 18243/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EMERSON COSTA DE OLIVEIRA para, 
com prejuízo de sua titularidade, exercer nas promotorias de justiça de 
Parauapebas, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I -  4º cargo, de 17/6 a 8/9/2020, com prejuízo de sua titularidade;
II -  5º cargo, a contar de 9/9/2020, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3654/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Arlindo Jorge 
Cabral Júnior, Lorena Moura Barbosa de Miranda, Adriana Maria Primo de 
Carvalho, Alfredo Martins de Amorim, Flávia Miranda Ferreira Mecchi, An-
dré Cavalcanti de Oliveira e Cynthia Graziela da Silva Cordeiro,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 1001, 13492, 
14329, 15000, 16471, 16953, 16952, 17045, 17109, 17798, 17969, 17971, 18017, 
18290, 18658, 19562, 20083, 20379, 21391, 22536, 23506 e 24026/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias 
de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste II, nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça de Redenção

I 1º
LUIZ DA SILVA SOUZA dias 17, 18, 21 e 22/9/2020

LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
oficiar em audiências, dia 14/10/2020

a contar de 15/10/2020
II 2º LEONARDO JORGE LIMA CALDAS dia 31/1/2020
III 3º LEONARDO JORGE LIMA CALDAS de 10/8 a 29/8/2020
IV 4º LEONARDO JORGE LIMA CALDAS dia 3/3/2020 e de 10 a 13/11/2020

Vara do juizado especial criminal de Redenção

V -

ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES 
HARTMANN

de 7 a 17/1/2020, 1º a 15/6/2020, 1º a 15/7/2020, 3 a 
7/8/2020,

1º a 15/9/2020, 1º a 15/10/2020 e 1º a 18/12/2020

LEONARDO JORGE LIMA CALDAS de 20 a 31/1/2020, 16 a 30/6/2020, 16 a 31/7/2020, 10 a 
31/8/2020, 16 a 30/9/2020 e 16 a 29/10/2020

Promotoria de justiça de Conceição do Araguaia

VI 1º
ALFREDO MARTINS DE AMORIM de 12/6 a 7/7/2020 e 12/7 a 3/10/2020
CREMILDA AQUINO DA COSTA de 8 a 11/7/2020

VII 2º
CREMILDA AQUINO DA COSTA de 8 a 11/7/2020

ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO de 12 a 16/11/2020 e 19/11 a 8/12/2020
Vara do juizado especial criminal de Conceição do Araguaia

VIII -

CREMILDA AQUINO DA COSTA de 7 a 31/1/2020 e 8 a 10/7/2020

ALFREDO MARTINS DE AMORIM de 1º a 30/6/2020, 1º a 7/7/2020, 13 a 31/7/2020 e 3/8 a 
15/10/2020,

ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO de 16 a 29/10/2020 e 1º a 18/12/2020
Promotoria de justiça de São Félix do Xingu

IX 1º
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES de 3/11 a 2/12/2020

CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA dia 3/12/2020 e de 21/12/2020 a 4/1/2021
Promotoria de justiça de Xinguara

X 1º
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA 

COSTA de 27/7 a 25/8/2020

LUIZ DA SILVA SOUZA dia 18/12/2020
XI 2º FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI dia 25/9/2020 e de 7 a 17/12/2020

LUIZ DA SILVA SOUZA dia 18/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3655/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Xinguara;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 12254/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOU-
RA COSTA para, sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mu-

tirão, oficiar em processos judiciais e extrajudiciais de atribuição do 1º 
cargo das promotorias de justiça de Xinguara, no período de 4 a 8/5/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3656/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Lívia Tripac Mi-
léo Câmara, Francisca Suênia Fernandes de Sá, Luciana Vasconcelos Mazza, 
Amanda Luciana Sales Lobato, Paulo Ângelo Nogueira Furtado, Bruna Rebeca 
Paiva de Moraes e João Batista de Araújo Cavaleiro de Macedo Júnior;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça 
de Bragança, dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de São Miguel do 
Guamá e dos cargos das promotorias de justiça de Ourém e Irituia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12489, 
13000, 13084, 14302, 14458, 16015, 16222, 16425, 16623, 16729, 16732, 
17199, 17518, 17648, 17844, 17980, 17981, 17982, 18109, 18699, 19222, 
19947, 20095, 22104, 22354, 22537, 23389, 23613 e 24150/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Capanema

I 2º MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO de 16/11/2020 a 6/1/2021
II 3º ELY SORAYA SILVA CEZAR de 21/8/2020 a 21/2/2021

Promotoria de justiça de Bragança

III 1º
EMÉRIO MENDES COSTA de 27/5 a 31/7/2020 e dias 8/9, 30/11 e 4/12/2020

MULLER MARQUES SIQUEIRA de 1º a 10/8/2020
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES dias 19 e 20/10/2020 e de 11 a 29/11/2020

IV 2º

BRUNO SARAVALLI RODRIGUES de 1º/6 a 31/7/2020
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 

JÚNIOR dias 21 e 29/10/2020 e de 9 a 11/12/2020

FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR dias 27 e 28/10/2020
EMÉRIO MENDES COSTA de 30/11 a 4/12/2020

V 3º EMÉRIO MENDES COSTA de 30/11 a 1º/12/2020
Juizado especial criminal de Bragança

VI -

JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA de 1º a 31/7/2020 e dia 3/8/2020
EMÉRIO MENDES COSTA de 4 a 18/8/2020 e 30/11 a 4/12/2020

JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR de 19/8 a 29/10/2020

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 3 a 29/11/2020 e 14 a 18/12/2020
Promotoria de justiça de Irituia

VII - SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME de 1º a 28/7/2020
Promotoria de justiça de Ourém

VIII - MELINA ALVES BARBOSA de 26/5/2020 a 2/1/2021
Promotoria de justiça de Peixe-Boi

IX - ELY SORAYA SILVA CEZAR de 23 a 29/9/2020
Promotoria de justiça de Primavera

X -
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR de 5 a 21/8/2020

MULLER MARQUES SIQUEIRA de 1º a 3/12/2020
Promotoria de justiça de Salinópolis

XI 1º BRUNO SARAVALLI RODRIGUES de 1º/8/2020 a 5/3/2021
Juizado especial criminal de Salinópolis

XII -
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE dias 30 e 31/7/2020, de 1º a 30/9/2020 e 3 a 

30/11/2020
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES de 1º a 29/10/2020 e 1º a 18/12/2020

Promotoria de justiça de São Miguel do Guamá

XIII 1º
PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR a contar de 3/8/2020

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME atuação conjunta, de 4 a 31/8/2020
XIV 2º SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME de 13/4 a 26/5/2020

Juizado especial criminal de São Miguel do Guamá

XV - PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR de 1º a 30/6/2020, 3 a 31/8/2020 e a contar de 
1º/9/2020

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME de 1º a 31/7/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


